

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến các đạo luật mới được Quốc hội khóa XIV  
thông qua tại kỳ họp thứ sáu**

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Công văn số 46/BTP-PBGDPL ngày 04/01/2019 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ sáu, Quốc hội khóa XIV.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các đạo luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ sáu, như sau:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của các Luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ sáu, nhằm đáp ứng yêu cầu tiếp cận pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Kịp thời phổ biến nội dung các văn bản Luật mới được Quốc hội thông qua bằng hình thức thích hợp, phù hợp với đặc điểm của từng đối tượng trên địa bàn.

- Các hoạt động triển khai phải sát với nội dung của Kế hoạch, có trọng tâm, trọng điểm, đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

**B. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**I. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TRỰC TUYẾN TRIỂN KHAI CÁC ĐẠO LUẬT MỚI ĐƯỢC QUỐC HỘI KHÓA XIV THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ SÁU**

**1. Nội dung triển khai**

Tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai 09 đạo luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ sáu, gồm: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật Công an nhân dân; Luật Đặc xá; Luật Chăn nuôi; Luật Trồng trọt; Luật Cảnh sát



biển Việt Nam; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch.

## **2. Đối tượng tham dự Hội nghị**

### **a) Cấp tỉnh**

- Đại diện các cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo Kiên Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Thanh tra tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Các đồng chí báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (theo Quyết định số 2626/QĐ-UBND ngày 21/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh); công chức pháp chế sở, ngành tỉnh.

### **b) Cấp huyện**

Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện; các đồng chí báo cáo viên pháp luật cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

Tùy thuộc vào điều kiện cơ sở vật chất của cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp huyện mời số lượng đại biểu dự Hội nghị đảm bảo công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương.

## **3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị**

a) Thời gian: Dự kiến tổ chức 01 ngày vào Quý II/2019 (Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ có Giấy mời sau).

b) Địa điểm tổ chức Hội nghị: Hội trường trực tuyến của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện.

## **4. Phân công trách nhiệm tổ chức Hội nghị**

### **a) Báo cáo viên triển khai các đạo luật**

Các sở, ngành có trách nhiệm phân công báo cáo viên đến triển khai, giới thiệu nội dung các luật thuộc lĩnh vực chuyên môn được giao, cụ thể như sau:

- Công an tỉnh triển khai Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Luật Công an nhân dân, Luật Đặc xá.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai Luật Chăn nuôi, Luật Trồng trọt.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh triển khai Luật Cảnh sát biển Việt Nam.

- Thanh tra tỉnh triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng.
- Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch.

b) Sở Tư pháp có trách nhiệm:

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị.

- In đề cương và mua sách luật cấp cho đại biểu theo Kế hoạch.

c) Các sở, ngành có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, phân công báo cáo viên đến triển khai, giới thiệu nội dung các luật thuộc lĩnh vực chuyên môn được giao quản lý.

d) Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với Văn phòng và các ban, ngành có liên quan tổ chức tốt Hội nghị tại địa phương, đảm bảo đúng nội dung, thời gian, đạt hiệu quả.

## **5. Tài liệu Hội nghị**

a) Về đề cương giới thiệu luật

Sở Tư pháp cung cấp cho đại biểu dự Hội nghị cấp tỉnh và cấp huyện.

b) Về sách luật

- Đối với đại biểu cấp tỉnh: Sở Tư pháp cung cấp cho đại biểu dự Hội nghị.

- Đối với đại biểu cấp huyện: Phòng Tư pháp tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân cùng cấp mua sách luật phát cho đại biểu hoặc có thể khai thác theo địa chỉ: vietlaw.gov.vn để in cấp phát cho đại biểu khi dự Hội nghị.

## **II. TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN CÁC ĐẠO LUẬT MỚI ĐƯỢC QUỐC HỘI KHÓA XIV THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ SÁU**

**1. Cập nhật, đăng tải thông tin nội dung văn bản Luật trên Cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của cơ quan, tổ chức và địa phương**

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các cấp (phù hợp với nhiệm vụ được giao quản lý).

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

**2. Đẩy mạnh phổ biến các đạo luật mới trên các phương tiện thông tin đại chúng**

Tổ chức tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang, Đài Truyền thanh và hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở về nội dung cơ bản, các điểm mới trong các Luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ sáu.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Ủy ban nhân dân cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

### **3. Tuyên truyền, phổ biến lồng ghép vào các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, tổ chức và địa phương**

Tùy theo điều kiện, tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, địa phương, có thể lồng ghép trong các cuộc họp để phổ biến nội dung các đạo luật phù hợp với các nhóm đối tượng.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành, tổ chức, Ủy ban nhân dân các cấp (phù hợp với nhiệm vụ được giao quản lý).

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo các tổ chức thành viên của Mặt trận tuyên truyền, lồng ghép trong các cuộc họp để phổ biến nội dung các đạo luật.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, chỉ đạo, hướng dẫn các phòng, đơn vị, địa phương xác định nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến văn bản luật phù hợp.

2. Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, đồng thời phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn Báo Kiên Giang, tăng cường thời lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các văn bản luật mới trên chuyên trang, chuyên mục của báo, đài để kịp thời đáp ứng yêu cầu tiếp cận pháp luật của Nhân dân trong tỉnh.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận, Hội Luật gia Kiên Giang, Đoàn Luật sư Kiên Giang chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt nội dung, tinh thần của các văn bản luật cho hội viên, thành viên của tổ chức mình; tích cực vận động Nhân dân tự giác tìm hiểu, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật kết hợp với tư vấn pháp luật, đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát hoạt động thi hành pháp luật của các cơ quan nhà nước và cán bộ, công chức, kiến nghị với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật.

#### 4. Kinh phí thực hiện Kế hoạch

- Kinh phí tổ chức Hội nghị cấp tỉnh được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp không giao tự chủ đã cấp cho Sở Tư pháp năm 2019.


- Kinh phí tổ chức Hội nghị cấp huyện được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2019 của địa phương.

- Kinh phí tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác trong Kế hoạch được sử dụng từ nguồn ngân sách cấp cho các sở, ngành, đoàn thể, địa phương năm 2019.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh, vướng mắc, các sở, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân cấp huyện kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (A+B);
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, cấp tỉnh (Đảng, Chính quyền, Đoàn thể);
- Báo Kiên Giang;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang;
- UBND huyện, thành phố;
- LĐVP, P. NCPC;
- Lưu: VT, nttrng (01b).

  
CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
*nhu*  
KIÊN GIANG  
Mai Anh Nhịn